
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 116 din 19.09.2023 

- privind aprobarea acordării unui mandat special reprezentantului Comunei Vama Buzăului în Adunarea 

Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV” 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 19.09.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 11 alin. (1) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi 

Publice nr. 230/2022 privind aprobarea Metodologiei de ajustare tarifară a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice 

de alimentare cu apă şi de canalizare, pe baza strategiei de tarifare aferente planului de afaceri; 

- Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi 

Publice nr. 231/20233 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a modului de implementare a strategiilor de 

tarifare elaborate în conformitate cu Metodologia de analiză cost-beneficiu pentru investiţiile în infrastructura de apă, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 677/2017; 

 - art. 5 alin. (1) lit. d), art. 16 alin. (3) lit. a) și art. 21 alin. (1) din Statutul actualizat al Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară “AQUACOV’’; 

Ținând cont de adresa nr. 222/03.08.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, 

înregistrată la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 4516/04.08.2023; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,d” și alin. 7, lit. ,,n” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1: Se acordă mandat special domnului Chirilaș Tiberiu Nicolae – reprezentantul Comunei Vama Buzăului 

în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, în vederea exercitării dreptului de vot 

pentru aprobarea Strategiei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aquacov privind serviciul de alimentare cu apă și 

de canalizare menajeră pentru perioada 2023-2030, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2: Primarul comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ”AQUACOV” şi se aduce la cunoștință publică. 

                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                  Alin IAGER                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                 Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 13 consilieri prezenţi; 

- 13 voturi ,,pentru.” 

https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/253791#A0
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/253793#A0
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/219344#A0
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/219343#A0

	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alin IAGER                                                       Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 13 consilieri prezenţi;
	- 13 voturi ,,pentru.”

